
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

N.   42  DEL  27  OTTOBRE 2021

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 - AGGIORNAMENTO

Il giorno 27 OTTOBRE 2021 alle ore 20:00 si è riunito in modalità telematica di videoconferenza nella Sala Giunta  del 

Comune di Lugo, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio n. 1 del 07/05/2020, il Consiglio dell’Unione previa 

partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri Sigg.ri:

BACCHERINI GIULIA GARUFFI ANNA
BAIOLI MATTEO GIACOMONI MATTEO
BALDINI CLAUDIO LOLLI FABRIZIO
BALDINI GIACOMO MAGNANI BARBARA
BEDESCHI FEDERIGO MARANGONI VALENTINA
BOMBARDINI FIORENZO MELANDRI ANTONIO
BORDONI TIZIANO MELANDRI LINDA
BOSI SIMONETTA MORINI DAVID
BRIGNANI RITA PARRUCCI MATTEO
BRINI ANTONELLA RIOLO SEBASTIANO
CACCIATORE SALVATORE ROSSATO GIANMARCO
CASADIO ORIANO SANGIORGI ANDREA
CIMINO MARIA SAVIOLI MARA
DALLA VALLE PAOLA TARONI MARA
ERCOLANI CRISTIANO ZINI ENRICO  
FOLICALDI STEFANO

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri:

BAIOLI MATTEO - BALDINI CLAUDIO - BORDONI TIZIANO - MAGNANI BARBARA - MORINI DAVID - 
ROSSATO GIANMARCO 

Presenti: 25  (di cui  in videoconferenza: 24 e  in  Sala Giunta  1) Assenti: 6

Presiede la Sig.ra  BRIGNANI RITA – presente in Sala Giunta

Assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO  – presente in Sala Giunta

Fungono  da  scrutatori:  SAVIOLI  MARA  -  BEDESCHI  FEDERIGO  -  CASADIO  ORIANO  -  presenti  in 

videoconferenza.

Il  verbale e i suoi allegati sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.



Illustra il punto la Presidente dell’Unione Eleonora Proni, il cui intervento si omette e si conserva 
agli atti.

Si da atto che la trascrizione integrale degli interventi è conservata, unitamente alle registrazioni, 
presso la Segreteria Generale a disposizione dei Consiglieri, a norma delle vigenti disposizioni del 
Regolamento del Consiglio dell’Unione.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Unione n. 4 del 27/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 contenente le linee 
strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2021/2023 e il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022, modificato con successivi appositi 
atti deliberativi;
- con delibera di Consiglio Unione n. 5 del 27/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati predisposti ai 
sensi del D. Lgs n. 118/2011 e del D. Lgs n. 126/2014), modificato con successivi appositi atti 
deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 8 del 28/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 - Parte contabile (Art. 169 D. 
Lgs n. 267/2000), modificato con successivi appositi atti deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 45 del 15/04/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano della Performance e Piano dettagliato degli obiettivi 2021 (Art. 10 D. Lgs 
n. 150/2009), modificato con successivi appositi atti deliberativi;

Visti gli artt. 151, 170, 174 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto  anche  il  Decreto  legislativo  n.  118/2011  così  come  modificato  e  integrato  dal  D.lgs  n. 
126/2014;

Richiamato inoltre il D.Lgs n. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017, e 
s.m.i. che disciplina all'art. 21 il “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti 16  gennaio  2018,  n.  14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” in vigore dal 24/03/2018 che trova applicazione a 
partire dalla programmazione 2019-2021 in forza dell’art. 9, comma 1 del D.M. medesimo;

Presto atto che:
- con Decreto  del  Presidente  dell'Unione n.  31  del  10/10/2017,  è  stato  nominato  il  Dr.  Marco 
Mordenti – Segretario Generale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna - quale Responsabile 
della  predisposizione  della  proposta  di  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici   e  dell’elenco 
annuale dei lavori da realizzare;
-  con  il Decreto del Presidente dell’Unione n.  13 del 13/09/2019  il dott. Marco Mordenti  è stato 
nominato  Segretario  Generale  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  con  funzioni 
direzionali  previste  dalla  Legge,  dallo  Statuto  e  dall’art.  9  del  Regolamento  Generale  di 



Organizzazione dell’ente, pertanto referente per la redazione del Programma triennale, predisposto 
sulla  base  dell’indicazione  del  Coordinamento  dei  Servizi  Tecnici  e  coerentemente  con  gli 
strumenti di programmazione dell’Ente;

Preso atto inoltre:
- che con la richiamata delibera di C.U. n. 4 del 27/01/2021 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 si è dato atto che relativamente alla programmazione dei 
lavori pubblici del triennio 2021 / 2023, non sono previsti interventi di cui all'art. 21 del D.Lgs. 
n.  50/2016 e s.m.i. ed è  stato disposto di  procedere  alle  pubblicazioni  previste  dal  D.Lgs  n. 
50/2016 e dal  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
- che, in particolare, si è provveduto ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 5 comma 8 che prevede 
il caso in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici per assenza di lavori;

Preso atto altresì:
- che nel territorio dell'Unione sono ubicati il canile pubblico e l'infermeria felina in via Giovanna 
Buscaroli  1  (ex via  Carrara  della  Cassa)  in  località Bizzuno  e  che  tale  struttura  è  a  carattere 
intercomunale (ovvero a servizio dei Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, 
Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata Sul Santerno) di proprietà di 
TE.AM  Società Territorio Ambiente  S.r.l. società  in house  a capitale intero pubblico dei Comuni 
dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna;
-  che  la  Regione Emilia-Romagna con deliberazione G.R.  12/04/2021 n.  472 ha pubblicato  un 
Avviso per manifestazioni d'interesse per le Unioni di Comuni “avanzate” stabilendo le norme per 
l'invio delle istanze e l'accesso ai  contributi  della Legge Regionale n.  5/2018 con l’obiettivo di 
sfruttare  la  fase  di  ripresa  economica  mettendo  a  disposizione  risorse  per  realizzare  interventi 
strategici a favore delle comunità e dei territori, attraverso un Piano straordinario di investimenti, in 
aggiunta ai contributi correnti ordinari annuali, previsti dal PRT;
- che con delibera di Consiglio dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 31 del 29/09/2021, 
immediatamente eseguibile,  si  è provveduto all'approvazione “in linea tecnica”  della  fase 1 del 
progetto depositato agli atti di “Adeguamento del canile comprensoriale con realizzazione nuove 
strutture  ampliamento  infermeria  felina  di  cui alla  deliberazione G.R. 12/04/2021 n.  472" -  da 
realizzarsi  tramite  società in house  TE.AM SRL fermo restando  gli  adeguamenti  urbanistici  e 
tecnico amministrativi  necessari  ai  fini  della  richiesta  del  contributo in  oggetto con impegno a 
pubblicare e monitorare gli indicatori legati al progetto e all'approvazione dello schema di Accordo 
con la Regione Emilia-Romagna per l’attuazione PSAL ai sensi della Legge Regionale 20 aprile 
2018, n. 5 “Norme in materia di interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli ambiti locali”, 
in vista della realizzazione degli interventi inclusi nella fase 1 del progetto suddetto con durata dalla 
sottoscrizione della stessa fino al completamento degli interventi che consentano il raggiungimento 
della spesa che consentirà l’ottenimento della quota massima di contributo;
- che con delibera di Consiglio Unione n. 34 del 29/09/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Annualità 2021, 2022 e 
2023 ai sensi dell’art. 42 - comma 2 - lettera b) e art. 175 - comma 2 - del D. Lgs n. 267/2000 con 
istituzione degli stanziamenti di bilancio 2021 per la formalizzazione dell'accordo in oggetto;
-  che  con delibera di Giunta Unione n. 116 del 30/09/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge,  sono  state  apportate  le  modifiche  alle  assegnazioni  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 a seguito delle variazioni di Bilancio approvate con atto di C.U. n. 34 del 29/09/2021;



- che con delibera di Giunta dell'Unione n. 123 del 07/10/2021, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato in linea tecnica, per le motivazioni  ed in esecuzione della delibera di C.U. n. 31 del 
29/09/2021, il  progetto di fattibilità  tecnica ed economica  degli  "Interventi  di adeguamento del 
canile comprensoriale con realizzazione nuove strutture, ampliamento infermeria felina di cui alla 
deliberazione G.R. 12/04/2021 n. 472 - da realizzarsi tramite società in house TE.AM S.r.l." ai fini 
della richiesta del contributo di cui sopra;
- che  nei  termini  prescritti  dal  bando regionale  DGR 471/2021 si  è  provveduto ad inoltrare  la 
domanda di contributo di cui  sopra a firma del Presidente dell'Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna;

Preso atto infine:
- che, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si rende necessario  l'aggiornamento del 
Programma triennale dei  lavori  pubblici  2021/2023 e  relativo  elenco annuale  per l’anno 2021 
inserendo l'opera "Interventi  di  adeguamento del canile comprensoriale con realizzazione nuove 
strutture ampliamento infermeria felina";

Visti:
- lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;

Esaminato  della  Conferenza  dei  Capigruppo  dell'Unione   riunita  in  videoconferenza  in  data 
22/10/2021;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario – Direttore Generale ed il parere 
di regolarità contabile del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari, in conformità all’art. 49 TUEL;

Con la seguente votazione accertata dagli scrutatori – ricognitori di voti e con esito proclamato dalla 
Presidente presente in sala Giunta;
Presenti alla votazione 25 (di cui in videoconferenza 24 in sala Giunta 1)
Non partecipanti al voto 0
Partecipano al voto 25
Astenuti 0
Votanti  25
Voti favorevoli 25
Contrari 0;

D E L I B E R A

1)  di  approvare, per  i  motivi  esposti  in  premessa  che  si  intendono qui integralmente  riportati, 
l'aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e relativo elenco annuale  
per  l’anno  2021,  inserendo  l'opera "Interventi  di  adeguamento  del  canile  comprensoriale  con 
realizzazione  nuove strutture  ampliamento  infermeria  felina"  così  come risulta  dagli  allegati  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge;

2)  di  pubblicare  l’adeguamento  del Programma  triennale  lavori  pubblici  2021/2023 ed elenco 
annuale lavori 2021 nelle forme previste dall’ordinamento;



3) di dare atto, relativamente ai suddetti interventi di adeguamento del canile comprensoriale con 
realizzazione nuove strutture, ampliamento infermeria felina, che:

• il beneficiario del contributo richiesto alla Regione Emilia-Romagna ai sensi della Legge 
Regionale n. 5/2018 in attuazione della deliberazione G.R. 12/04/2021 n. 472 è l'Unione dei 
Comuni della Bassa Romagna;

• alla  presentazione  della  rendicontazione  provvederà  l'Unione  dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna,  in  quanto  ente  beneficiario,  con  calendarizzazione  delle  attività  e  dei  flussi 
finanziari  conseguenti  che  potranno  essere  anche  pluriennali  sulla  base  dell'eventuale 
concessione del contributo richiesto e conseguenti trasferimenti;

• le opere saranno integralmente realizzate dalla propria società in house TE.AM Srl (C.F. - 
P.IVA. 01220290397) la quale assume le funzioni di stazione appaltante e alla quale saranno 
intestati  tutti  i  documenti  fiscali  (fatture  ecc.)  e  non  (contabilità,  regolare  esecuzione, 
collaudi ecc.) relativi alle opere in oggetto;

• il  RUP  per  conto  dell’Unione  è  l'Ing.  Fabio  Minghini, Responsabile  del  Servizio 
Coordinamento Servizi Tecnici, come da delega di funzioni prot. n. 68271 del 30/09/2021 
conferita dal dirigente Area Territorio dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna per gli 
adempimenti connessi alla deliberazione di  C.U. n. 31 del 29/09/2021, in esecuzione della 
deliberazione della G.R. 12/04/2021 n.472 e quelli conseguenti,  inerenti  alla realizzazione 
degli  interventi  di  “adeguamento  del  canile  comprensoriale  con  realizzazione  di  nuove 
strutture ampliamento infermeria felina”.

Inoltre,
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con la seguente votazione accertata dagli scrutatori – ricognitori di voti e con esito proclamato dalla 
Presidente presente in sala Giunta;
Presenti alla votazione 25 (di cui in videoconferenza 24 in sala Giunta 1)
Non partecipanti al voto 0
Partecipano al voto 25
Astenuti 0
Votanti  25
Voti favorevoli 25
Contrari 0;

D E L I B E R A

-  di  dichiarare,  data  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134 – 4°  comma – D.Lgs.  18/08/2000 n.  267, 
immediatamente eseguibile il presente atto.



La Presidente Il Segretario Generale

BRIGNANI RITA MORDENTI MARCO


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

